
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 
COPIA

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 198 DEL 17-12-2015

 
 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DI MODALITA' OPERATIVE PER L'APPLICAZIONE DEL
REGOLAMENTO EDILIZIO E DELL'ALLEGATO ENERGETICO

 
 
L'anno duemilaquindici addì diciassette del mese di Dicembre, alle ore 18:00, presso questa
sede comunale, convocati con apposito avviso del Sindaco, i membri di questa Giunta
Comunale si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del
giorno. Assume la presidenza il Vice Sindaco, SIMONE SIRONI. Partecipa il Segretario
Generale, dott. ANNA BURZATTA.
 
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
COLOMBO EZIO Sindaco X
SIRONI SIMONE Assessore Comunale X
VALTOLINA MARCO NATALE Assessore Comunale X
AMODIO GIOVANNA MARIA Assessore Comunale X
BRAMBILLA MARGHERITA Assessore Comunale X
COLLIA CARMELA Assessore Comunale X

    
Presenti - Assenti  4 2

 
Il signor Presidente, riconosciuta legale l’adunanza apre la seduta passando alla discussione
dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Con riferimento al Regolamento Edilizio adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67
del 16.11.2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 09.02.2012,
pubblicato sul BURL – Serie Avvisi e Concorsi n. 12 del 21.03.2012 ed entrato in vigore in data
22.03.2012;
 
Visto che con tale Regolamento Edilizio è stato altresì adottato l’Allegato Energetico che norma la
materia del miglioramento termico degli edifici, in attuazione degli adempimenti dovuti per
l’adesione al cosiddetto Patto dei Sindaci, ovvero l’iniziativa promossa dalla Comunità Europea per
coinvolgere attivamente le città europee nella strategia europea verso la sostenibilità energetica ed
ambientale;
 
Considerato che, a far tempo dall’entrata in vigore del Regolamento Edilizio ad oggi, vi è stata, e
continuerà senz’altro ad esserci, una continua e consistente evoluzione sia normativa che
tecnologica relativamente all’efficienza energetica degli edifici;
 
Richiamati, a tale proposito, i vari colloqui intercorsi tra l’ufficio comunale e dei tecnici professionisti
in merito alla possibilità e rispondenza alla normativa dell’installazione di una particolare tipologia di
impiantistica che non è espressamente richiamata nell’Allegato Energetico; si richiama altresì la
“Richiesta di modifica o deroga alla norma che prevede l’obbligatorietà del riscaldamento e di
produzione acqua calda con impianto centralizzato (anziché autonomo) per fabbricati residenziali di
oltre 4 appartamenti prevista all’art. 22 comma 1 dell’Allegato Energetico del Regolamento Edilizio”,
presentata in data 02.02.2015 prot. 2023 a firma di alcuni tecnici professionisti operanti sul territorio,
che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;
 
Considerato altresì che l’art. 1 comma 3 dell’Allegato Energetico vigente già prevede che “La
disciplina in materia dettata dal presente allegato fa comunque salvi i contenuti prescrittivi di cui alla
principale normativa vigente, con particolare riferimento alla D.G.R. 5773 del 31.10.2007 aggiornata
alla D.G.R. 8745 del 22.12.2008 e s.m.i., al D.Lgs. 19.08.2005 n. 192 aggiornato al D.Lgs.
29.12.2006 n. 311 e s.m.i. e al D.Lgs. 03.03.2011 n.28 e s.m.i.”;
 
Preso atto della relazione redatta dal Responsabile Settore Urbanistica, che allegata alla presente
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince la necessità di poter
approvare progetti edilizi che prevedano l’installazione di impiantistica non prevista e/o differente dai
contenuti dell’Allegato Energetico, ciò solo nei casi in cui tale facoltà possa permettere il
raggiungimento di una migliore efficienza energetica degli edifici rispetto alle soluzioni indicate
nell’Allegato Energetico;
 
Preso altresì atto che nella medesima relazione si legge che, per poter valutare l’applicazione o
meno di tale facoltà, occorre che venga prodotta idonea documentazione (tra la quale una relazione
ex Legge 10/91 e s.m.i., una simulazione dell’attestato di prestazione energetica e una scheda di
raffronto tra l’impianto in progetto e quello da regolamento), a firma di tecnici professionisti abilitati e
competenti in materia, attestante il fatto che l’impiantistica che si intende installare garantisce,
rispetto alle soluzioni indicate nell’Allegato Energetico, un certificato miglioramento dell’efficienza
energetica dell’edificio, ciò sempre nel rispetto della normativa vigente e delle finalità ed obiettivi di
cui all’art. 1 commi 7 e 8 dell’Allegato Energetico vigente, ovvero:

- conseguire il contenimento dei consumi di energia negli edifici, attraverso il miglioramento delle
prestazioni energetiche degli involucri edilizi e degli impianti termici;
- ridurre i consumi di energia di origine fossile attraverso lo sviluppo di fonti rinnovabili di
energia;
- migliorare le condizioni di sicurezza, il benessere abitativo e la compatibilità ambientale
dell'utilizzo dell'energia;
- promuovere adeguati livelli di qualità dei servizi di diagnostica energetica, analisi economica,
progettazione, installazione, esercizio e manutenzione degli impianti termici.
-  migliorare le caratteristiche termofisiche degli involucri edilizi in ordine alle dispersioni di calore;
- migliorare l'efficienza degli impianti tecnologici asserviti agli edifici, riducendo al minimo le
perdite di produzione, distribuzione, emissione e regolazione del calore;
- valorizzare l'utilizzo delle fonti di energia rinnovabile per il riscaldamento degli ambienti e per la
produzione di acqua calda ad uso domestico e sanitario;
-  promuovere la realizzazione di diagnosi energetiche dei sistemi edificio-impianto;
- promuovere la termoregolazione degli ambienti riscaldati e la contabilizzazione individuale del
calore.



 
Considerato che, nel caso in cui necessiti un approfondimento in merito alla documentazione che
verrà prodotta, l’ufficio comunale potrà comunque avvalersi di competenze interne, ovvero
richiedere il supporto tecnico di professionisti con comprovata esperienza in materia.
 
Ritenuta valida di approvazione tale relazione redatta dal Responsabile Settore Urbanistica, in
quanto la modalità operativa indicata garantisce l’applicazione della più attuale ed evoluta
tecnologia impiantistica – favorendo anche un minore impatto ambientale, la riduzione della perdita
di produzione e distribuzione, nonché un’economia delle spese dell’impianto – nel rispetto della
normativa vigente e dei principi dell’Allegato Energetico;
 
Ritenuto altresì che tale facoltà sia comunque da intendersi di carattere temporaneo e provvisorio,
in attesa di un riordino complessivo del Regolamento Edilizio e dell’Allegato Energetico necessario
alla luce delle nuove normative nel frattempo sopravvenute, da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale;
 
Verificato che gli atti allegati alla presente deliberazione sono stati sottoposti all’esame della
Consulta per la Gestione del Territorio, della Consulta Politiche Ambientali, della Consulta Lavori
Pubblici, della Commissione Paesaggio e del Consigliere Delegato Patto dei Sindaci, nella seduta
congiunta del 25.11.2015;
 
Ritenuto, inoltre, di poter approvare quanto sopra non rientrando la materia tra quelle riservate alla
competenza del Consiglio Comunale dall’art. 42 del D.Lgs. n. 267/00;
 
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante;
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 

1.    di approvare i contenuti della relazione redatta dal Responsabile Settore Urbanistica, che
allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale, e che pertanto
si potrà addivenire all’accoglimento di impiantistica non prevista e/o differente dai contenuti
dell’Allegato Energetico, nei casi in cui tale soluzione possa permettere il raggiungimento
dell’obiettivo di una migliore efficienza energetica degli edifici rispetto alle soluzioni indicate
nell’Allegato Energetico;

 
2.    le modalità operative e le condizioni relative all’applicazione o meno di tale facoltà sono
quelle meglio definite nella relazione redatta dal Responsabile Settore Urbanistica, che
allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

 
3.    la facoltà di cui al punto precedente è da intendersi di carattere temporaneo e
provvisorio, in attesa di un riordino complessivo del Regolamento Edilizio e dell’Allegato
Energetico necessario alla luce delle nuove normative nel frattempo sopravvenute, da
sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

 
4.    di dare atto che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile
in quanto non comporta alcun impegno di spesa;

 
5.    di dichiarare con il consenso unanime dei presenti la deliberazione urgente ed
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000;

 
6.    di stabilire che siano effettuate le comunicazioni ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. 267/00.

 
 
 
Allegati:

- Relazione a firma del Responsabile Settore Urbanistica;
- “Richiesta di modifica o deroga alla norma che prevede l’obbligatorietà del riscaldamento e di



produzione acqua calda con impianto centralizzato (anziché autonomo) per fabbricati residenziali
di oltre 4 appartamenti prevista all’art. 22 comma 1 dell’Allegato Energetico del Regolamento
Edilizio”, presentata in data 02.02.2015 prot. 2023 a firma di alcuni tecnici professionisti operanti
sul territorio;
- Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Vice Sindaco Segretario Generale
F.to SIMONE SIRONI F.to ANNA BURZATTA

 
 
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza



COMUNE DI AGRATE BRIANZA
Provincia di Monza e della Brianza

 
 
 
 
 

PARERE DI CUI ALL’ ART. 49 - comma 1 - DEL T.U. 18.8.2000 n. 267
relativi alla deliberazione di  GIUNTA avente per oggetto:
 

DEFINIZIONE DI MODALITA' OPERATIVE PER L'APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO
EDILIZIO E DELL'ALLEGATO ENERGETICO

 
 
 
Il sottoscritto, responsabile del Settore URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP, formula il proprio
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Agrate Brianza 11-12-2015
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SALA STEFANO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82.

 



Z:\Reg.Edilizio\E-interpretazione_allegato_energetico_2015\relazione_interpretazione_allegato_energetico.doc 1 

Agrate Brianza – Via San Paolo 24 
Telefono 03960511 
Fax         0396051254 
e-mail: urbanistica@comune.agratebrianza.mb.it 
PEC: comune.agratebrianza@pec.regione.lombardia.it 

 
 
 
RELAZIONE TECNICA IN MERITO ALLA DEFINIZIONE DI MODALITA’ OPERATIVE PER 
L’APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E DELL’ALLEGATO ENERGETICO 

 
 
Il vigente Regolamento Edilizio è stato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
67 del 16.11.2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 09.02.2012, 
pubblicato sul BURL – Serie Avvisi e Concorsi n. 12 del 21.03.2012 ed entrato in vigore in 
data 22.03.2012. 
 
Con tale Regolamento Edilizio è stato altresì adottato l’Allegato Energetico che norma la 
materia del miglioramento termico degli edifici, in attuazione degli adempimenti dovuti per 
l’adesione al cosiddetto Patto dei Sindaci, ovvero l’iniziativa promossa dalla Comunità 
Europea per coinvolgere attivamente le città europee nella strategia europea verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale. 
 
E’ un dato di fatto che, a far tempo dall’entrata in vigore del Regolamento Edilizio ad oggi, vi 
è stata, e continuerà senz’altro ad esserci, una continua e consistente evoluzione sia 
normativa che tecnologica relativamente all’efficienza energetica degli edifici. 
 
A tale proposito, si richiamano vari colloqui intercorsi con dei tecnici professionisti in merito 
alla possibilità e rispondenza alla normativa dell’installazione di una particolare tipologia di 
impiantistica che non è espressamente richiamata nell’Allegato Energetico.  
 
Inoltre, sul caso specifico del riscaldamento centralizzato, è altresì pervenuta la “Richiesta di 
modifica o deroga alla norma che prevede l’obbligatorietà del riscaldamento e di produzione 
acqua calda con impianto centralizzato (anziché autonomo) per fabbricati residenziali di oltre 
4 appartamenti prevista all’art. 22 comma 1 dell’Allegato Energetico del Regolamento 
Edilizio”, presentata in data 02.02.2015 prot. 2023 a firma di alcuni tecnici professionisti 
operanti sul territorio. 
 
Pur se l’art. 1 comma 3 dell’Allegato Energetico vigente già prevede che “La disciplina in 
materia dettata dal presente allegato fa comunque salvi i contenuti prescrittivi di cui alla 
principale normativa vigente, con particolare riferimento alla D.G.R. 5773 del 31.10.2007 
aggiornata alla D.G.R. 8745 del 22.12.2008 e s.m.i., al D.Lgs. 19.08.2005 n. 192 aggiornato 
al D.Lgs. 29.12.2006 n. 311 e s.m.i. e al D.Lgs. 03.03.2011 n.28 e s.m.i.”, si ritiene sia 
comunque necessario definire una modalità operativa finalizzata al poter approvare progetti 
edilizi che prevedano l’installazione di impiantistica non prevista e/o differente dai contenuti 
dell’Allegato Energetico, ciò solo nei casi in cui tale facoltà possa permettere il 
raggiungimento di una migliore efficienza energetica degli edifici rispetto alle soluzioni 
indicate nell’Allegato Energetico. 
 
Si ritiene che, per poter valutare l’applicazione o meno di tale facoltà, occorra richiedere di 
produrre idonea documentazione (tra la quale una relazione ex Legge 10/91 e s.m.i. e una 
simulazione dell’attestato di prestazione energetica), a firma di tecnici professionisti abilitati e 
competenti in materia, attestante il fatto che l’impiantistica che si intende installare 
garantisca,  rispetto   alle  soluzioni   dell’Allegato  Energetico,  un  certificato   miglioramento 

COMUNE DI AGRATE BRIANZA 
Provincia di Monza e Brianza 

mailto:comune.agratebrianza@pec.regione.lombardia.it


Z:\Reg.Edilizio\E-interpretazione_allegato_energetico_2015\relazione_interpretazione_allegato_energetico.doc 2 

 
 
 
dell’efficienza energetica dell’edificio, ciò sempre nel rispetto della normativa vigente e delle 
finalità ed obiettivi di cui all’art. 1 commi 7 e 8 dell’Allegato Energetico vigente, ovvero: 

- conseguire il contenimento dei consumi di energia negli edifici, attraverso il 
miglioramento delle prestazioni energetiche degli involucri edilizi e degli impianti termici; 

- ridurre i consumi di energia di origine fossile attraverso lo sviluppo di fonti rinnovabili di 
energia; 

- migliorare le condizioni di sicurezza, il benessere abitativo e la compatibilità ambientale 
dell'utilizzo dell'energia; 

- promuovere adeguati livelli di qualità dei servizi di diagnostica energetica, analisi 
economica, progettazione, installazione, esercizio e manutenzione degli impianti termici. 

- migliorare le caratteristiche termofisiche degli involucri edilizi in ordine alle dispersioni di 
calore; 

- migliorare l'efficienza degli impianti tecnologici asserviti agli edifici, riducendo al minimo 
le perdite di produzione, distribuzione, emissione e regolazione del calore; 

- valorizzare l'utilizzo delle fonti di energia rinnovabile per il riscaldamento degli ambienti e 
per la produzione di acqua calda ad uso domestico e sanitario; 

- promuovere la realizzazione di diagnosi energetiche dei sistemi edificio-impianto; 

- promuovere la termoregolazione degli ambienti riscaldati e la contabilizzazione 
individuale del calore. 

 
Pertanto, si dovrà richiedere, oltre alla documentazione di cui sopra e a riassunto della 
stessa, anche una sorta di scheda di raffronto tra le caratteristiche dell’impianto previsto 
dall’Allegato Energetico e dell’impianto che si vorrebbe installare, così da poter avere 
maggiore evidenza che quanto in progetto abbia un’efficienza, un consumo, un’emissione, 
dei costi di gestione, ecc. migliori rispetto all’impianto previsto dall’Allegato Energetico. 
 
Nel caso in cui necessiti da parte dell’ufficio di un approfondimento in merito alla 
documentazione che verrà prodotta, l’ufficio potrà comunque avvalersi di competenze 
interne, ovvero richiedere il supporto tecnico di professionisti con comprovata esperienza in 
materia. 
 
Tale facoltà sarà comunque da intendersi di carattere temporaneo e provvisorio, in attesa di 
un riordino complessivo del Regolamento Edilizio e dell’Allegato Energetico necessario alla 
luce delle nuove normative nel frattempo sopravvenute, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale. 
 
Si ritiene che tale modalità operativa possa garantire l’applicazione della più attuale ed 
evoluta tecnologia impiantistica – favorendo anche un minore impatto ambientale, la 
riduzione della perdita di produzione e distribuzione, nonché un’economia delle spese 
dell’impianto – nel rispetto della normativa vigente e dei principi dell’Allegato Energetico. 
 
 
Agrate Brianza, 11 Dicembre 2015. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE URBANISTICA 

Geom. Stefano Sala 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82. 

 














